
366 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

27
0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

Učitel seznámí žáky se čtenářskými cíli
práce.

Učitel poskytuje každému žáku, jehož
vztah ke čtení, vytrvalost a odolnost

jsou nízké, účinnou podporu.

Žáci vyhledávají v textu informace,
které jsou tam přímo uvedené.

Žáci vyvozují informace, které nejsou
přímo uvedené v textu.

Žáci pátrají po tom, co jim text sděluje.

Žáci porovnávají dva nebo více textů,
hledají shody a rozdíly.

Žáci formulují ústně svou osobní
odezvu na text.

Žáci hodnotí obsah textu ze svého
pohledu.

Žáci hodnotí formu textu ze svého
pohledu.

Žáci re�ektují a hodnotí svoje
čtenářství, čtenářské dovednosti,

dosahování čtenářských cílů.

český jazyk a literatura

dějepis

zeměpis

odborné předměty

Rozvoj čtenářské gramotnosti žáků ovlivňují také interakce mezi nimi při učení (např. 
pozitivní či negativní působení spolužáků na učení žáka, tutoring spolužáka apod.). V tomto 
ohledu je pozitivní, že přibližně čtyři pětiny žáků vnímají interakce se spolužáky příznivě, 
naopak jen přibližně pětina žáků se ke spolupráci se spolužáky staví negativně. Pozitivní je 
také ta skutečnost, že více než polovina žáků je ochotna pomáhat těm spolužákům, kterým 
to v českém jazyce nejde (viz graf č. 8).

Graf 8 
Postoj žáků k interakcím se spolužáky ve výuce a při učení českého jazyka (podíl souhlasných odpovědí žáků)

8

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Nerad/a v češtině pracuji se svými spolužáky.

Když pracuji s ostatními, nesděluji jim své myšlenky a nápady.

Co napadá v češtině mé spolužáky, mě nezajímá.

Snažím se pomáhat těm, kterým to v češtině nejde.

V hodinách češtiny přemýšlím nad tím, co říkají ostatní.

Snažím se pochopit myšlenky svých spolužáků.

Snažím se pracovat se spolužáky, kteří mi mohou pomoci.

9. ročník ZŠ 2. ročník SŠ


